16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 24, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018, e, considerando os decretos
nos 1975 de 31/01/2018; 1983 de 19/02/2018 e 1986 de 20/02/2018;
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 24, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

  SEDAP

     Investimentos   0,00 9.257.452,68 0,00 0,00 9.257.452,68

      Obras e Instalações

                 0306 0,00 9.057.452,68 0,00 0,00 9.057.452,68

                 6301 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 901.203,62 0,00 0,00 901.203,62

      Despesas Ordinárias

                 0306 0,00 901.203,62 0,00 0,00 901.203,62

GESTÃO

  FINANPREV

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 12.312.576,32 0,00 0,00 12.312.576,32

      Folha de Pessoal

                 0654 0,00 12.312.576,32 0,00 0,00 12.312.576,32

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

  FCP

     Outras Despesas Correntes   0,00 62.500,00 100.000,00 100.000,00 262.500,00

      Despesas Ordinárias

                 6301 0,00 62.500,00 100.000,00 100.000,00 262.500,00

  SECULT

     Investimentos   0,00 15.225.917,43 0,00 0,00 15.225.917,43

      Equipamentos e Material
Permanente

                 0101 0,00 3.055.672,82 0,00 0,00 3.055.672,82

                 0301 0,00 1.924.327,18 0,00 0,00 1.924.327,18

      Reforma

                 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

                 0301 0,00 9.245.917,43 0,00 0,00 9.245.917,43

  UEPA

     Investimentos   0,00 1.003.667,86 0,00 0,00 1.003.667,86

      Equipamentos e Material
Permanente

                 0102 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A)
FAPESPA

                 0301 0,00 3.667,86 0,00 0,00 3.667,86

     Outras Despesas Correntes   0,00 868.540,59 0,00 0,00 868.540,59

      Despesas Ordinárias

                 0660 0,00 18.762,00 0,00 0,00 18.762,00

                 0661 0,00 83.340,13 0,00 0,00 83.340,13

                 6302 0,00 55.040,64 0,00 0,00 55.040,64

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A)
FAPESPA

                 0301 0,00 711.397,82 0,00 0,00 711.397,82

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 10.158.656,30 0,00 0,00 10.158.656,30

  SEDAP

                0306 0,00 9.958.656,30 0,00 0,00 9.958.656,30

                6301 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   0,00 715.065,68 0,00 0,00 715.065,68

  UEPA

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FAPESPA

                0301 0,00 715.065,68 0,00 0,00 715.065,68

CULTURA   0,00 15.288.417,43 100.000,00 100.000,00 15.488.417,43

  FCP

                6301 0,00 62.500,00 100.000,00 100.000,00 262.500,00

  SECULT

                0101 0,00 4.055.672,82 0,00 0,00 4.055.672,82

                0301 0,00 11.170.244,61 0,00 0,00 11.170.244,61

EDUCAÇÃO SUPERIOR   0,00 1.157.142,77 0,00 0,00 1.157.142,77

  UEPA

                0102 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

                0660 0,00 18.762,00 0,00 0,00 18.762,00

                0661 0,00 83.340,13 0,00 0,00 83.340,13

                6302 0,00 55.040,64 0,00 0,00 55.040,64

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 12.312.576,32 0,00 0,00 12.312.576,32

  FINANPREV

                0654 0,00 12.312.576,32 0,00 0,00 12.312.576,32

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 4.055.672,82 0,00 0,00 4.055.672,82

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 11.885.310,29 0,00 0,00 11.885.310,29

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios
e Outros 0,00 9.958.656,30 0,00 0,00 9.958.656,30

0654 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência
do Estado do Pará - SERVIDOR 0,00 12.312.576,32 0,00 0,00 12.312.576,32

0660 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios
e Outros 0,00 18.762,00 0,00 0,00 18.762,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela
Administração Indireta 0,00 83.340,13 0,00 0,00 83.340,13

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 262.500,00 100.000,00 100.000,00 462.500,00

6302 - Recursos Ordinarios - Contrapartida 0,00 55.040,64 0,00 0,00 55.040,64

TOTAL 0,00 39.631.858,50 100.000,00 100.000,00 39.831.858,50

Protocolo: 281472